
 

СРЕДНЕУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

21 сентября 2021 г.                       № 24/147 

г. Среднеуральск 

 

О жалобах (обращениях), поступивших в Среднеуральскую городскую 

территориальную избирательную комиссию, окружные и участковые 

избирательные комиссии, при подсчете голосов избирателей, 

установлении итогов голосования на выборах депутатов Думы 

городского округа Среднеуральск седьмого созыва 19 сентября 2021 года 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Среднеуральской 

городской территориальной избирательной комиссии о жалобах 

(обращениях), поступивших в избирательные комиссии в дни голосования и 

при установлении итогов на выборах депутатов Думы городского округа 

Среднеуральск седьмого созыва, Среднеуральская городская 

территориальная избирательная комиссия отмечает следующее. 

17 сентября 2021 года поступило заявление – претензия в  

Среднеуральскую городскую территориальную избирательную комиссию от 

избирателя Чернышевой Елены Савельевны об ошибке допущенной в списке 

избирателей по написанию фамилии ее сына Чернышева Дениса 

Владимировича. 

Заявителю своевременно был дан ответ с разъяснением порядка 

устранения любой ошибки и неточности в сведениях об избирателе, 

включенного в список избирателей, участников референдума. 

 

17 сентября 2021 года также в Окружную избирательную комиссию по 

выборам депутатов Думы городского округа Среднеуральск седьмого созыва 



19 сентября 2021 года по пятимандатному избирательному округу № 1, 

Среднеуральскую городскую территориальную избирательную комиссию 

поступила жалоба от Кадочникова Марка Евгеньевича, являющегося 

зарегистрированным  кандидатом в депутаты Думы городского округа 

Среднеуральск седьмого созыва по избирательному округу №1 о подкупе  

голосов избирателей кандидатами в депутаты Думы городского округа 

Среднеуральск от Всероссийской политической партии «Единая Россия». 

Указанная жалоба своевременно рассмотрена избирательной 

комиссией, заявителю дан ответ информационного характера с уведомлением 

заявителя о подаче  заявления Окружной избирательной комиссией по 

выборам депутатов Думы городского округа Среднеуральск седьмого созыва 

19 сентября 2021 года по пятимандатному избирательному округу № 1 в 

Муниципальный отдел МВД России «Верхнепышминский» по данной 

жалобе (КУСП №13758).  

18 сентября 2021 года в Среднеуральскую городскую территориальную 

избирательную комиссию поступило обращение от кандидата в депутаты 

Думы городского округа Среднеуральск седьмого созыва по избирательному 

округу № 1 Протонина Андрея Александровича о выявлении факта 

нарушения процедуры голосования в УИК №2521. По данному обращению 

избирательной комиссией была проведена проверка. 

В ходе проведенной проверки доводов заявителя (в пределах 

компетенции избирательных комиссий) каких – либо нарушений 

избирательного законодательства не установлено. 

Обращение своевременно рассмотрено, Среднеуральской городской 

территориальной избирательной комиссией заявителю дан ответ.  

18 сентября 2021г. в Участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 2519 поступило заявление (жалоба) от члена УИК 

№ 2519 с правом совещательного голоса Ким Алексея Станиславовича об 

оспаривании действий участковой комиссии по присутствию при проведении 

голосования вне помещения для голосования. 



В ходе проведенной проверки доводов заявителя (в пределах 

компетенции избирательных комиссий) каких – либо нарушений 

избирательного законодательства не установлено. 

Обращение своевременно рассмотрено, избирательной комиссией 

заявителю дан ответ.  

19 сентября 2021г. в Участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 2522 от Мокеровой М.С., являющейся 

наблюдателем от кандидата в депутаты Думы городского округа 

Среднеуральск седьмого созыва Мазур Андрея Владимировича, поступила 

жалоба о проведении кандидатом в депутаты Думы городского округа 

Среднеуральск седьмого созыва Михеевым Игорем Анатольевичем агитации 

вне агитационного периода на расстоянии менее чем 50 метров от здания, в 

котором находится участковая комиссия.  

Указанная жалоба своевременно рассмотрена избирательной 

комиссией, заявителю дан ответ информационного характера с уведомлением 

заявителя о подаче  заявления в Муниципальный отдел МВД России 

«Верхнепышминский» по данной жалобе (КУСП №3964).  

Среднеуральская городская территориальная избирательная комиссия 

находит необходимым отметить, что каких–либо жалоб, в которых 

оспаривались бы действия нижестоящих избирательных комиссий по 

процедуре голосования, по подсчету голосов избирателей либо установлению 

итогов голосования или обращений, содержащих сведения о нарушениях, 

ставящих под сомнение волеизъявление избирателей на выборах депутатов 

Думы городского округа Среднеуральск седьмого созыва 19 сентября 2021 

года, ни в территориальную, ни в окружные, ни в участковые избирательные 

комиссии не поступало. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом 9 пункта 1 

статьи 26, пунктом 28 статьи 86 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Среднеуральская городская территориальная избирательная 

комиссия с полномочиями избирательной комиссии городского округа 



Среднеуральск   р е ш и л а :  

1. Принять к сведению информацию о жалобах (обращениях), 

поступивших в Среднеуральскую городскую территориальную 

избирательную комиссию и нижестоящие избирательные комиссии в дни 

голосования, при установлении его итогов на выборах депутатов Думы 

городского округа Среднеуральск седьмого созыва 19 сентября 2021 года. 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Среднеуральской городской территориальной избирательной 

комиссии Марышева В.А. 

 

Председатель 

Среднеуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

В.А. Марышев 

Секретарь 

Среднеуральской городской 

территориальной избирательной  

комиссии 

 

 

Н.В. Власова 

 


